

Maths

P.T – 1	Lesson – 1 and 2
P.T – 2	Lesson – 3 and 4
Term – 1	Lesson – 1, 2, 3, 4, 7, 8, 12, 13
P.T – 3	Lesson - 5 and 6
Term – 2	Lesson – 5, 6, 9, 10, 11, 14, 15,16

Computer

Term – 1	Lesson – 1 to 4, Worksheet project- 1, 2, Assessment – 1
Term – 2	Lesson – 5 to 8, Assessment – 2, 3, Worksheet project - 3 Questions Revision – Page no - 99, 100

G.K

P.T-1:-	Page no- 5 to 10
P.T-2:-	Page no- 11 to 20
Term- 1	Page no- 5 to 30 and 59 to 60 (M.T.P)
P.T-3:-	Page no- 31 to 45
Term- 2	Page no- 46 to 58 and 60, 61 (M.T.P.)

Value Education

Term – 1	Lesson – 1 to 8
Term – 2	Lesson – 9 to 14

Drawing

Term – 1	Book Art – Page no- 3 to 7 Craft- Page no- 3 to 12 Copy – Lotus, Apple with Banana, Duck, Sea scene
Term – 2	Book Art – Page no- 8 to 16 Craft – Page no- 13 to 24 Copy – Canner flower, Rocket, Shuttle cock, Paper flower, Peacock

GREEN LAND ACADEMY MODINAGAR



SYLLABUS FOR THE SESSION (2019-20)

CLASS - V

CLASS - V (P.T DATE SHEET)

Web Site:- www.greenlandacademy.in

Sub.	Hindi	Maths	E.V.S	English	Sanskrit	G.K
P.T –I	08/05/19	09/05/19	10/05/19	13/05/19	14/05/19	15/05/19
P.T –II	17/07/19	19/08/19	20/08/19	22/08/19	26/08/19	27/08/19
P.T –III	09/12/19	10/12/19	11/12/19	13/12/19	14/12/19	16/12/19

English

P.T-1:-	Unit – 1, 2
P.T-2:-	Unit – 3, 4
Term-1	Unit – 1 to 5
P.T-3:-	Unit – 6, 7
Term-2	Unit – 6 to 10

English Grammar

P.T-1:-	Lesson – 1 to 4, Def. of Pronoun, Change the number- Life, Memo, Stereo, Series, Sheep, Species, Kidney, Leaf, Wife, Window Change the Gender – Author, Boy scout, Bridegroom, Bachelor, Hero, Instructor, Landlord, Gentleman, Butler, God
P.T-2:-	Lesson – 5 to 8, Def. of Verb, Essay – Mobile phone Application – Write or application to the principal of your school to allow you to change your section, Comprehension
Term – 1	Lesson – 1 to 10, Def. of Adjective and Verb Essay – Mobile phone, The Monsoon season Letter – Recently your exams were conducted write a letter to your father telling him how you have fared in your examination, Write a letter to your friend, describing the Annual-Prize giving function of your school. Comprehension, Change the number – P.T -1, Change the gender – P.T -1
P.T-3:-	Lesson – 11 to 15, Def of Punctuation and preposition Change the number – Sticker, Goose, Country, Reply, Gallery, Thief, Pony, Daisy, Witch, Duty Change the Gender- Steward, Bear, Billy-Goat, Stallion, Wolf, Widower, Postman, Bachelor, Emperor, Grandson Application- Write an application to the principal requesting him to grant leave for ten days as you have to attend your brother's marriage Essay – Pollution, Comprehension
Term – 2	Lesson – 11 to 19, Def of Preposition and conjunction Change the number – P.T-3, Change the gender – P.T-3 Essay – Value of Travelling, A memorable incident Letter – 1. Your dad has shifted to Pune fo join his new job. You are the only male member in the house to look after your sister and mother. Write a letter to your dad giving him house-news. 2. Write a letter to your elder sister on her birthday. She is away from house preparing for medical entrance exam.
E.V.S	
P.T-1:-	Lesson – 1, 2, 3, 4 Activity Sheet – 1 and 2
P.T-2:-	Lesson – 5, 6, 7, 8 Activity Sheet – 3 and 4
Term – 1	Lesson – 1 to 12 Activity Sheet – 5 and 6 Map – Fill up neighbor countries Diagram- Stages of germination & Balance diet
P.T-3:-	Lesson – 13, 14, 15 Activity Sheet – 7 and 8
Term – 2	Lesson – 16 to 21 Activity Sheet – 7, 8 and 9 Map- Fill up any five capitals of the stats Diagram- Life cycle of a mosquito

Hindi Reader

Periodic Test - P.T-1:-	Lesson – 1 to 3 (अभ्यास कार्य सहित)
Periodic Test - P.T-2:-	Lesson – 4 to 7 (अभ्यास कार्य सहित)
Term – 1	Lesson – 1 to 10 (अभ्यास कार्य सहित)
Periodic Test - P.T-3:-	Lesson – 11 to 15 (अभ्यास कार्य सहित)
Term – 2	Lesson – 11 to 18 (अभ्यास कार्य सहित)

Hindi Grammar

P.T-1:-	Lesson – 1 to 3 (समस्त अभ्यास कार्य) लिंग बदलो– 1 से 18 तक (सुत से सेठ तक), वचन बदलो– 1 से 20 (बहन से गौ तक) पर्यायवाची– 1 से 20 तक (अंधकार से बगीचा तक), विलोम शब्द–1 से 25 तक (अंधकार से प्रातः तक)
P.T-2:-	Lesson 4 to 8 (समस्त अभ्यास कार्य) लिंग बदलो– 19 से 36 (गायक से साधु तक), वचन बदलो– 21 से 36 (तिथि से नेता तक) पर्यायवाची– 21 से 40 (आदर से सूर्य तक), विलोम शब्द– 22 से 46 (बंधन से हानि तक) अपठित गद्यांश– 1 (पेज न0.-148), अनुच्छेद– सपने में चाँद की यात्रा पत्र– अपने विद्यालय के प्रधानाचार्य को अवकाश हेतु पत्र, निबंध–वृक्षारोपण का महत्व
Term – 1	Lesson 1 to 10 (समस्त अभ्यास कार्य) अपठित गद्यांश– 1 (पेज न0.-150), अनुच्छेद– मेरा प्रिय मित्र, निबंध– कंप्यूटर है निराला, मैं हूँ दिल्ली पत्र अपने विद्यालय में हुए 'बाल-मेले' का वर्णन करते हुए मित्र को पत्र लिखिए। नोट:- समस्त P.T-I and P.T-II syllabus
P.T-3:-	Lesson – 11 to 14 (समस्त अभ्यास कार्य) श्रुतिसम– भिन्नार्थक शब्द– 1 से 9 (अनल से कोष तक), अनेकार्थी शब्द–1 से 10 (अंक से उत्तर तक) अनेक शब्दों के लिए एक शब्द– 1 से 17 तक, मुहावरे– 1 से 10, लोकोक्तियाँ– 1 से 5 अशुद्धि–शोधन– 1 से 13, पत्र– स्वास्थ्य अधिकारी को अपनी कॉलोनी की सफाई के लिए पत्र लिखिए निबंध– मेरे सपनों का देश, कहानी लेखन–बाल-दिवस, अपठित गद्यांश– 2, 3 (पेज न0-151 और 152)
Term – 2	Lesson 15 to 17 (समस्त अभ्यास कार्य) श्रुतिसम भिन्नार्थक शब्द–10 से 18 (दिन से सुत तक), अनेकार्थी शब्द–11 से 21 (कर से स्वर तक) अनेक शब्दों के लिए एक शब्द– 18 से 34 तक, मुहावरे– 1 से 10 तक, लोकोक्तियाँ– 6 से 10 तक अशुद्ध शोधन– 14 से 26 तक, निबंध– मेरा प्रिय त्योहार, अनुच्छेद– मेरा छोटा-सा बगीचा पत्र– स्वच्छता का महत्व बताते हुए अपनी सखी को पत्र लिखो, कहानी लेखन– बाल-दिवस अन्य जानकारी– पाठ-24, ज्ञान परीक्षा, नोट:- समस्त P.T-III syllabus

Sanskrit

P.T-1:-	पाठ– 1, 2 शब्द-अर्थ, प्रश्नोत्तर एवं समस्त अभ्यास कार्य, संख्या – 1 से 10 तक, (वर्णाः)- रंगों के नाम– 10 तक (दस), सामान्य- अंशुद्धयः- 1 से 10 तक (दस) धातु रूप- पठ् धातु (लट् लकार), अपठित बोधनम्- 1, सूक्तयः – 1, 2
P.T-2:-	पाठ – 3, 4, 5, शब्द अर्थ, प्रश्नोत्तर एवं समस्त अभ्यास कार्य, चित्रवर्णनम्- 1, 2 शरीरस्य अङ्गानि नाम- 10 (दस), शब्द रूप- 'बालः', सूक्तयः – 3, 4
Term – 1	पाठ – 6, 7, 8, शब्द अर्थ, प्रश्नोत्तर, चित्र वर्णन- 3, 4, 5, अपठित अबोधनम्- 2, 3, 4 सूक्तयः – 5, 6, 7, नोट:- समस्त P.T-1 and P.T-II syllabus
P.T-3:-	पाठ – 9, 10, 11, शब्द अर्थ, प्रश्नोत्तर एवं समस्त अभ्यास कार्य, संख्या- 11 से 20 तक सम्बन्धियों के नाम- 10 (दस), पशुओं के नाम- 10 (दस), अपठित अवधोनम्- 5 सूक्तयः- 8, 9, 10, 11, सामान्य अशुद्धय- 11 से 20 तक, धातु- 'लिख धातु रूप'
Term – 2	पाठ – 12, 13, 14, शब्द अर्थ, प्रश्नोत्तर एवं समस्त अभ्यास कार्य, शब्दरूप- 'फलम्' सामान्य अशुद्धयः-21 से 25 तक, पत्र- अवकाशाथ प्राचार्य प्रति, निबंध- मम प्रियः भारत देशः नोट:- समस्त P.T-III syllabus